1. Ad illud ergo quod obiicitur in contrarium, quod cuiusque subest contingens, potest subesse falsum, quia omne contingens potest esse falsum; respondendum est *per interemptionem*¹¹, quia divinae praevisioni subesse potest verum contingens, falsum tamen subesse non potest; praevidet enim Deus vera contingentia, sed tamen illa quae praevidet, nunquam sunt falsa. Et sicut hoc habet instantiam in divina praecognitione, sic et in illuminatione, quae ab ea procedit, qualis est habitus fidei, sicut praedictum est.

2. Ad illud quod obiicitur, quod habitus cognoscendi debet conformari ipsi cognoscibili; dicendum, quod istud habet veritatem, quando habitus cognoscendi *pendet ab ipso cognoscibili* secundum existentiam in proprio genere, sicut est scientia acquisita secundum causas et rationes inferiores; sed de eo genere cognitionis, quod *non pendet ab ipsa*

¹ Rom. 15, 21. et 28. — Mox pro *qui non ivit* edd. et pauci codd. *quo tamen non ivit*.

² Vide supra d. 9. a. 2. q. 3. — Pro *est ab actu fidei*, quam lectionem tinentur codd. AKPQ bb, alii codd. et edd. *est actus fidei*. Inferius pro *adhibita debita* edd. 1, 2 *adhibita vera*, Vat. *adhibita vera et debita*.

³ Vide infra d. 27. a. 1. q. 4. August., in Epist. Ioan. tr. 7. n. 8: Dilige, et quod vis fac... radix sit intus dilectionis, non potest de ista radice nisi bonum existere.

⁴ Epist. 120. ad Consentium. Cfr. supra pag. 501, nota 3.

⁵ Aristot., II. Ethic. c. 6. Vide supra pag. 482, nota 3. — De *minori* cfr. Aristot., I. Poster. c. 2. (ubi et *maior* seq. arg. tangitur) et c. 26. (c. 33.); VI. Ethic. c. 2. seq.

⁶ Codd. FNU *illuminationem*. Inferius pro *quia ex rebus* edd. *quae ex rebus*.

⁷ Dist. 38. a. 2. q. 2; d. 39. a. 1. q. 2. ad 3; ibid. a. 2. q. 2. et d. 40. a. 2. q. 1.

⁸ In edd. et plerisque codd. omittitur *licet* (codd. IKZ bb et N a secunda manu *quamvis*).

⁹ Pro *per se* edd. *in se* codd. MO bb *simpliciter*. Superius cod. T omittit *evenire a Deo*. Paulo inferius pro *praeviderit* cod. U (N a secunda manu) *praevideat*.

¹⁰ Ita codd. AHNZ, codd. KU bb *quae*, sed in aliis et edd. minus bene *quod*.

¹¹ Sive negationem. Cfr. tom. I. pag. 87, nota 4. — Inferius pro *Et sicut* cod. U *Unde sicut*.

re cognita, non est necesse, quod conformetur ipsi cognoscibili secundum existentiam sui *in se*, sed secundum existentiam sui *in causa*¹. Et talis est cognitio fidei et prophetiae et cuiuslibet revelationis divinae, quae non pendet ab eo quod creditur vel quod revelatur, sed ab illo lumine, per quod ad hoc cognoscendum illuminatur. Et quia illud lumen certum est etiam de re contingente; hinc est, quod cum habitus fidei conformetur ei, a quo dependet, quod non potest falsificari nec vacillare propter contingentiam crediti.